
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.95 del Reg. Data 21-05-020 

 

 

Oggetto: D.LGS 81/2008 E SMI - INCARICO  RSPP ESTERNO E SI= 

CUREZZA SUL LAVORO ALLA DITTA SEA SRLS DI TOLENTI= 

NO ANNO 2020 - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventuno del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

VISTA e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 

“Riorganizzazione Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente 

eseguibile con la quale sono state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di 

Responsabile del Settore, le seguenti competenze “area tecnica Urbanistica - Lavori 

Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio - Ambiente”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica  n. 20  del 2019 con la quale veniva affidato 

alla ditta “S.E.A. s.a.s. Servizi per l’Ecologia e l’Ambiente” con sede a Tolentino l’incarico per lo 

svolgimento del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al 

D.Lgs. n.81/2008 per le seguenti prestazioni: anno 2019;  

 

PREMESSO, alla luce di quanto sopra, che per l’anno 2020 è necessario provvedere 

all’affidamento di un nuovo specifico incarico per provvedere agli adempimenti obbligatori in 

materia di sicurezza sul lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare quello di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di aggiornamento del documento per la 

valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO che non essendo presenti all’interno dell’organico tecnico dell’Ente figure 

professionali idonee, specificamente formate e specializzate per gli scopi in questione occorre 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 21-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

procedere all’affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 

n.81/2008; 

 

PRESO ATTO che la lettera “a”, del comma 2, dell’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 consente 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 

ACCERTATO che, per la positiva valutazione dei servizi resi e la convenienza del corrispettivo 

economico, si è ritenuto opportuno valutare la possibilità di affidare nuovamente, per l’anno 

2019, alla ditta “S.E.A.” s.r.l.s. di Tolentino, previo puntuale e scrupoloso riscontro, sia tecnico 

che economico, tra le prestazioni e tariffe di cui ai precedenti affidamenti e le prestazioni che 

questo Ente intende acquisire; 

 

VISTA l’offerta della ditta “S.E.A.” s.r.l.s. n. 2020005400 del 16.03.2020, assunta al ns. 

protocollo al n. 5542 del 21.05.2020, per le prestazioni relative ai servizi di prevenzione e 

protezione rispondenti alle necessità dell’Ente sono significativamente competitive ed 

economicamente vantaggiose per questo Comune, come meglio sintetizzato nel quadro che 

segue: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 21-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 

Anno 2020: 

servizio in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavori 

ATTIVITÀ A CANONE: 

a) aggiornamento annuale D.V.R.; 

b) aggiornamento e verifica del programma di 

miglioramento annuale e sopralluogo presso 

l’Ente 

c) procedure di sicurezza per mansione e 

consegna materiale informativo 

d) riunione periodica annuale ai sensi dell’art. 35 

del D. Lgs. 81/2008 

e) assistenza telefonica 

f) nomina RSSP di personale SEA abilitato 

g) Assistenza all’istruzione dei dipendenti nuovi 

assunti 

Offerta annua ditta SEA s.r.l.s. -   €. 

1.000,00 
al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

  

ATTIVITA’ EXTRACANONE 

Svolgimento attività formative (formazione dei 

lavoratori generali e specifica) – corsi conduttori 

attrezzature (accordo Stato-Regione del 

22/02/2012) 

Docenza – costo orario S.E.A. s.r.l.s.   €.    

70,00 al netto dell’I.V.A. in misura di 

legge 

Redazione DUVRI  in tutti i casi in cui si renda 

necessario su richiesta dell’Ente 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.  €. 150,00 al 

netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Valutazione dei rischi specifici: rischio rumore – 

rischio vibrazioni – rischio chimico – rischio 

macchine – VDR stress correlato – rischio 

biologico 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s. cad.  €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione del Piano di emergenza – planimetrie di 

emergenza – organizzazione prova di evacuazione 

con personale ditta incaricata e personale tecnico 

dell’Ente 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.  cad. €.  200,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione del POS per attività di cantiere 
Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s. cad. €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Procedure inserimento personale e gestione 

macchinari 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s. cad.  €.  150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

 

 

RITENUTO pertanto di accettare l’offerta e provvedere al relativo affidamento con decorrenza dal 

01.01.2020  al 31.12.2020; 

 

FATTO SALVO il diritto ex art. 1, comma 13 della legge n. 135 del 07/08/2012 di recedere in 

qualsiasi momento dal contratto, previa formale comunicazione all’affidatario con preavviso non 

inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite ed al decimo di quelle non 

ancora eseguite, nel caso in cui i parametri della convenzione stipulata con il CONSIP, ai sensi 

del comma 1, dell’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999, siano migliorativi rispetto a quelli del 

contratto stipulato da questo Ente e l’affidatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni 

economiche, tali da rispettare il limite di cui al comma 3 dell’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

CONSIDERATO che nei tempi necessari a predisporre il presente atto, è stato richiesto alla stessa 

ditta un DUVRI (Valutazione dei rischi specifici) per il centro di raccolta sito loc. Pian di Pieca di 

questo Comune, alla somma relativa dell’attività a canone di euro 1.000,00 + iva va aggiunto  il 

costo relativo al DUVRI pari ad euro 150,00 + iva, per una somma totale di euro 1.150,00 + iva al 

22%; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 21-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’attività a canone  è il seguente: 

Z0D2D126FC; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la redazione del DUVRI  è il seguente: 

Z272D12721; 

 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare l’offerta n. 202000540 del 16.03.2020  della ditta “S.E.A.” s.r.l.s., con sede a 

Tolentino, per lo svolgimento del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione di cui al D. Lgs. n. 81/2008 per tutte le prestazioni di seguito sintetizzate: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 21-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Anno 2020: 

servizio in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavori 

ATTIVITÀ A CANONE: 

a) aggiornamento annuale D.V.R.; 

b) aggiornamento e verifica del programma di 

miglioramento annuale e sopralluogo presso l’Ente 

c) procedure di sicurezza per mansione e consegna 

materiale informativo 

d) riunione periodica annuale ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs. 81/2008 

e) assistenza telefonica 

f) nomina RSSP di personale SEA abilitato 

g) Assistenza all’istruzione dei dipendenti nuovi 

assunti 

 

Offerta annua ditta SEA s.r.l.s. -    €. 

1.000,00 al netto dell’I.V.A. in misura di 

legge 

  

ATTIVITA’ EXTRACANONE 

Svolgimento attività formative (formazione dei 

lavoratori generali e specifica) – corsi conduttori 

attrezzature (accordo Stato-Regione del 

22/02/2012) 

Docenza – costo orario S.E.A. s.r.l.s.  €.    

70,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione DUVRI  in tutti i casi in cui si renda 

necessario su richiesta dell’Ente 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.              €.   

150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Valutazione dei rischi specifici: rischio rumore – 

rischio vibrazioni – rischio chimico – rischio 

macchine – VDR stress correlato – rischio biologico 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.     cad.   €.  

150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione del Piano di emergenza – planimetrie di 

emergenza – organizzazione prova di evacuazione 

con personale ditta incaricata e personale tecnico 

dell’Ente 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.     cad.   €.  

200,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Redazione del POS per attività di cantiere 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.    cad.   €.  

150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

Procedure inserimento personale e gestione 

macchinari 

Offerta ditta S.E.A. s.r.l.s.     cad.   €.  

150,00 

al netto dell’I.V.A. in misura di legge 

 

 

3) Di affidare alla ditta “S.E.A.” s.r.l.s., con sede a Tolentino in via Madre Teresa di Calcutta n. 

100 (partita I.V.A. 01863720437), per l’anno 2020 il servizio di responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSSP) di cui al D. Lgs. n. 81/2008 per le attività dettagliate nel punto 

precedente,  compresa la redazione del DUVRI per il centro raccolta di Pian di Pieca,  per 

l’importo complessivo di  € 1.403,00  iva compresa,  

 

4) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.403,00, I.V.A. compresa al 22%, al  cap. 93/1 del 

bilancio previsione anno 2020 dove sarà prevista sufficiente disponibilità; 

 

5) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è soggetto al diritto di recesso da parte del Comune di 

San Ginesio, ai sensi del comma 13, dell’art. 1 della legge n. 135 del 07/08/2012; 

 

6) Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al presente 

affidamento, che l’affidatario dovrà assolvere agli obblighi di cui al comma 1, all’art. 3, delle 

legge n.136/2010 e s.m.i.. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 21-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 

8) Di dare atto infine che la liquidazione della spesa di cui sopra, nei limiti dell'importo 

impegnato, verrà effettuata direttamente da questo Ufficio senza l’adozione di ulteriori atti, dopo 

aver verificato la regolare esecuzione dell’incarico conferito alla ditta “S.E.A.” s.r.l.s. e dietro 

presentazione di regolare fattura, debitamente vistata dal Sottoscritto;  

 

10) Di trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili dei Servizi di questo Ente. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 21-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 28-05-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 09-06-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 09-06-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


